

DANAK - Den Danske Akkrediteringsfond

Årsrapport 2021

Årsrapporten er behandlet og godkendt af bestyrelsen

Skovlunde den 30. marts 2022


Lars Bo Hammer
Bestyrelsesformand

Virksomhedsoplysninger:

DANAK Den Danske Akkrediteringsfond
Dyregårdsvej 5B
2740 Skovlunde
CVR: 26899389
Regnskabsår: 1.1.2021 - 31-12-2021

Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledelsespåtegning	3
Rigsrevisionens revisionspåtegning	4

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	7
-------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	12
Balance, aktiver	13
Balance, passiver	14
Noter	15

Ledelsesberetning

Fondens aktiviteter

Fonden varetager administration af den danske akkrediteringsordning, herunder:

- Akkreditering af laboratorier til prøvning og kalibrering samt virksomheder til certificering, inspektion og verifikation.
- Tilsyn med registrerede laboratorier i henhold til OECD's GLP-regler og notifikation i henhold til byggevedirektivet.
- Deltagelse i det internationale samarbejde om fastlæggelse og fortolkning af standarder og andre regler, som er grundlaget for Fondens virksomhed, herunder bistå Sikkerhedsstyrelsen med udformningen af det danske regelgrundlag for akkreditering.
- Rådgivning af Sikkerhedsstyrelsen i forbindelse med høringer og folketingsspørgsmål.
- Rådgivning af danske myndigheder og schemeejere om anvendelse af akkreditering i regelhåndhævelsen og etablering og drift af akkrediteringsschemes.

Fondens mål og resultater er aftalt med Sikkerhedsstyrelsen og bliver særskilt rapporteret til denne.

Indtægterne fra akkrediteringsarbejde, som består af timebetaling fra de virksomheder som DANAK akkrediterer, er 28,1 mio.kr., hvilket er 1,3 mio.kr. mere end i 2020. Den øgede indtægt fra akkrediteringsarbejde skyldes prisstigninger på 1,5 % svarende til P/L-reguleringen, øgede aktiviteter og at det trods nedlukning af samfundet, som følge af covid-19, også i 2021 er lykkedes at fastholde akkrediteringsarbejdet ved brug af alternative bedømmelsesmetoder som remote bedømmelser.

Honorarindtægterne er på 4,4 mio.kr. Indtægten er næsten tilbage på niveauet før nedlukningerne og er 0,3 mio.kr. større end i 2020, hvor der var færre fysiske besøg hos de akkrediterede virksomheder og dermed mindre indtægt fra transporthonorar.

Indtægter fra resultatkontrakt med Sikkerhedsstyrelsen om akkreditering er 2,04 mio.kr. idet Sikkerhedsstyrelsen nu fradrager 3 % af finanslovsbevillingen til administration af tilskuddet. DANAK har gennemført resultatkontraktaktiviteter, der dækkes af et tilskud fra EU-kommissionen og den europæiske akkrediteringsorganisation EA til delvis dækning af time- og rejseomkostninger ved specificerede internationale aktiviteter. DANAK har anmodet om refusion af 45 t.kr. for arbejde udført i 2021. Disse bogføres når de er endeligt godkendte og modtaget af DANAK. DANAK har modtaget og indtægtsført refusion på 101 t.kr. vedrørende resultatkontraktaktiviteter udført i 2020.

Ledelsesberetning - fortsat

DANAK havde i 2021 et underskud på resultatkontraktaktiviteterne på 0,3 mio.kr. Alle aktiviteter vedrørende nationalt samarbejde om akkreditering er taget ud af resultatkontrakten, således at resultatkontrakten kun dækker DANAKs forpligtelser til deltagelse i det internationale samarbejde om udvikling og implementering af internationale regler. Underskuddet skyldes, at finanslovsbevillingen ikke dækker DANAKs internationale forpligtelser som nationalt akkrediteringsorgan, dvs. omkostningerne for, at DANAK kan forblive medlem af EA, ILAC og IAF. DANAK gennemførte i 2021 2. del af EA-peer-evalueringen, hvor specialister fra andre akkrediteringsorganer bedømmer DANAKs akkrediteringsarbejde. Den internationale nedlukning har betydet, at meget internationalt arbejde er udskudt eller er gennemført remote, hvorfor omkostningerne har været mindre end normalt.

Der er desuden leveret ydelser til Miljøstyrelsen vedrørende internationalt samarbejde om GLP for 0,1 mio.kr. og ydelser til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om notificering til byggevareforordninger på 0,1 mio.kr.

Projektomsætningen på 0,6 mio.kr. stammer fra rådgivning af myndigheder, scheme-ejere, EA og kommissionen om anvendelse af akkreditering og evaluering af schemes. Der er desuden anmodet om refusion på 0,1 mio.kr. omkostninger for arbejde udført for EA i 2021, som forventes bevilliget udbetalt og bogført i 2022.

Kursusaktiviteten har bidraget med en indtægt på 1,8 mio.kr. hvilket er en stigning på 0,8 mio.kr. i forhold til 2020. Stigningen, der er større end forventet, skyldes at det er lykkedes af fastholde og øge vores kursusaktiviteter på trods af nedlukningerne, som følge af covid-19.

Indtægterne har samlet været 2,4 mio.kr. større end i 2020.

Lønomsætningene er på 23,1 mio.kr., hvilket er 1,3 mio. kr større end i 2020. DANAK har dels øget kapaciteten, dels opretholdt dobbeltbemanding i en oplæringsperiode, ved udskiftninger af ledende assessorer på grund af pensionering.

Omkostningerne til eksterne akkrediteringseksperter og konsulenter er på 7,5 mio.kr. en stigning på 0,9 mio.kr fra 2020, væsentligst på grund af bedømmelsesaktiviteter der blev udskudt fra 2020 til 2021.

IT-udgifter er faldet med 0,2 mio.kr. da en del It-support er hjemtaget. Rejsseudgifter, møde- og konferenceudgifter og personaleudgifter er fortsat lavere end normalt på grund af remote aktiviteter og hjemmearbejde. Samlet er øvrige omkostninger faldet med 0,1 mio.kr. i forhold til 2020.

Der er i 2021 realiseret et overskud på 1,4 mio.kr. på linje med overskuddet i 2020. Fondens egenkapital er 11,6 mio. kr., hvilket vurderes at være nok til at sikre fondens robusthed og økonomiske uafhængighed. Resultatet er væsentligt bedre end budgetteret. Der var ved årets start budgetteret med et overskud på 0,1 mio.kr., og senere estimeret et overskud på 1,5 mio.kr. før skat. Det positive resultat skyldes dels en øget effektivitet, dels at omkostningerne er faldet betydeligt da meget internt og internationalt udviklingsarbejde er gået i stå. Det må forventes at omkostninger stiger, når dette skal indhentes.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fondens 2021-regnskab.

Ledelsesberetning - fortsat

Forventninger til budgettet for 2022

DANAKs satte i 2022 priserne ned med 2,8 mio.kr, idet bestyrelsen vurderer at det årlige overskud og egenkapitalen er unødvendigt store.

Akkrediteringsaktiviteterne forventes øget i 2022, men på grund af de nedsatte priser forventes indtægterne at falde med 1,1 mio.kr.

Fonden har en kontrakt med Sikkerhedsstyrelsen om varetagelse af akkrediteringsopgaver som det danske akkrediteringsorgan i medfør af lov om erhvervsfremme. Kontrakten er fornyet for perioden 2021 - 2025. Finanslovsbevillingen er i 2021 uændret 2,1 mio.kr, hvoraf Sikkerhedsstyrelsen tilbageholder 3 % til administrationsomkostninger.

Udgifterne forventes at øges i 2022, da vi forventer at aktiviteterne i løbet af året vender tilbage til det normale, efter nedlukningen.

Udgifterne til egne medarbejdere forventes at stige med de almindelige lønstigninger og ved en øgning af antallet af medarbejdere.

Der forventes på den baggrund et underskud på 1,0 mio. kr. i 2022.

Redegørelse for god fondsledelse

DANAK blev i 2017 fritaget for at følge lov om erhvervsdrivende fonde. DANAK har valgt frivilligt at afgive en redegørelse for god fondsledelse.

Redegørelsen, godkendt af Fondens bestyrelse på mødet 30. marts 2022 kan findes på http://portal.danak.dk/Portal/om_danak/fondsledelse/.

Fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabsloven § 77 b, der er fastlagt i vedtægten, offentliggøres ligeledes her. Fonden har ikke foretaget uddeling i 2021.

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2021

	Note	2021 kr.	2020 t.kr.
Nettoomsætning	1	37.366.319	34.920
Eksterne omkostninger		12.307.150	11.392
Bruttofortjeneste		25.059.169	23.528
Personaleomkostninger	2	23.117.144	21.782
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	77.569	181
Driftsresultat		1.864.456	1.565
Finansielle indtægter		0	0
Finansielle omkostninger		116.797	54
Resultat før skat		1.747.659	1.510
Skat af årets resultat	4	380.467	162
ÅRETS RESULTAT		1.367.192	1.348
Forslag til resultatdisponering:			
Overført resultat		1.367.192	1.348
Disponeret i alt		1.367.192	1.348

Balance pr. 31. december 2021

Aktiver	Note	2021 kr.	2020 t.kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	53.137	69
Materielle anlægsaktiver		<u>53.137</u>	<u>69</u>
Deposita		399.564	399
Finansielle anlægsaktiver		<u>399.564</u>	<u>399</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>452.701</u>	<u>468</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.968.652	7.982
Igangværende arbejder for fremmed regning		0	0
Tilgodehavende skat	6	125.758	68
Andre tilgodehavender		0	0
Periodeafgrænsningsposter		14.546	21
Tilgodehavender		<u>9.108.957</u>	<u>8.071</u>
Likvide beholdninger		<u>9.283.670</u>	<u>13.209</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>18.392.627</u>	<u>21.279</u>
AKTIVER I ALT		<u>18.845.328</u>	<u>21.747</u>

Balance pr. 31. december 2021

Passiver	Note	2021 kr.	2020 t.kr.
Grundkapital		<u>300.000</u>	<u>300</u>
Overført resultat		<u>11.287.695</u>	<u>9.920</u>
Egenkapital i alt		<u><u>11.587.695</u></u>	<u><u>10.220</u></u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		488.681	483
Anden gæld	6	<u>6.768.951</u>	<u>11.044</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>7.257.633</u>	<u>11.527</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u><u>7.257.633</u></u>	<u><u>11.527</u></u>
PASSIVER I ALT		<u><u>18.845.328</u></u>	<u><u>21.747</u></u>
Eventualposter mv.	7		
Pantsætning og sikkerhedsstillelser	8		

Noter

	2021 kr.	2020 t.kr.
1 Resultatkontrakt med Sikkerhedsstyrelsen (indeholdt i nettoomsætningen)		
Resultatkontraktsum, akkreditering	2.040.000	2.100
Refusion fra EA	101.928	18
Resultatkontraktsum	2.141.928	2.118
Afholdte timer, akkreditering (2592 timer i 2021)	-2.407.968	-2.402
Afholdt omkostninger, akkreditering	-1.790	-144
Akkreditering i alt	-2.409.758	-2.546
Mindre (+)/Merforbrug (-) resultatkontrakter	-267.830	-428
2 Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	19.190.340	18.181
Pensioner	3.661.646	3.362
Andre udgifter til social sikring mv.	308.209	239
	23.160.195	21.782
Refusioner	-43.051	0
	23.117.144	21.782
Vederlag til ledelsen	1.561.248	1.520
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	34	33
3 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	77.569	181
	77.569	181
4 Skat af årets resultat		
Den omkostningsførte selskabsskat specificeres således:		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	380.467	162
Årets regulering af udskudt skat	0	0
Årets skat i alt	380.467	162

Noter - fortsat

	2021 kr.	2020 t.kr.
5 Materielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. januar	1.777.911	2.161
Tilgang i årets løb	61.515	-383
Afgang i årets løb	-359.565	0
Kostpris 31. december	<u>1.479.861</u>	<u>1.778</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	-1.708.719	-1.911
Afgang i årets løb	359.565	383
Årets af- og nedskrivninger	-77.569	-181
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>-1.426.723</u>	<u>-1.709</u>
Regnskabsmæssige værdi 31. december	<u>53.137</u>	<u>69</u>
Anden gæld		
6 Feriepengeforpligtelse og skyldig merarbejde	1.673.918	3.435
Øvrige skyldige poster vedr. løn	1.380.286	382
Skyldig selskabsskat	380.467	162
Skyldige omkostninger	153.411	2.125
Skyldig moms	2.977.115	4.867
Forudbetalinger	203.756	73
Anden gæld i alt	<u>6.768.951</u>	<u>11.044</u>

Skyldig selskabsskat vedrører beregnet skat af årets resultat. Tilgodehavende skat under aktiverne vedrører beregnet selskabsskat for tidligere år, hvor fonden er i dialog med SKAT, da man er uenig i skatteberegningen.

7 Eventualposter mv. Eventualaktiver og eventualforpligtelser

Fonden har indgået huslejekontrakt med et 1/2 års opsigelse, hvilket udgør 547 t.kr.
Ifølge huslejekontrakt skal lejemålet reetableres ved fraflytning. Fraflytningsomkostningerne skønnes at udgøre 1.003 t.kr.
Herudover har fonden ikke påtaget sig forpligtelser, udover hvad der følger af normal drift.
Fonden har ikke eventualaktiver.

8 Pantsætning og sikkerhedsstillelser

Fondens aktiver er ikke pantsat, og der er ikke stillet sikkerhed for fondens gæld.